d'elle. Act. ix. La foule entière des indigents s'écriait qu'elle avait perdu sa mère et sa bienfaitrice. Chose qui frappait d'admiration, la pâleur n'avait point altéré les traits de son visage; ce visage était empreint d'un tel calme et d'une telle dignité qu'on s'imaginait la voir endormie et non morte. Les psaumes étaient tour à tour récités en grec, en latin, en syriaque, et non-seulement pendant les trois jours qui précédaient son inhumation sous le parvis de l'église et près de la grotte du Seigneur, mais encore pendant toute la semaine, tous ceux qui s'étaient rendus s'appropriant les funérailles et les larmes. La vénérable vierge, sa fille Eustochium, comme un enfant sevré se jette sur sa mère, ne pouvait en être arrachée : elle ne cessait de couvrir de baisers les yeux de Paule, de coller son visage à celui de sa mère, protestant qu'elle voulait avec elle descendre au tombeau.

30. Jésus en est témoin, cette mère ne laissait pas même une obole à sa fille, mais de grandes dettes plutôt, et, ce qui présentait une difficulté beaucoup plus grande, une multitude immense de frères et de sœurs, qu'elle ne savait comment nourrir, qu'elle ne pouvait abandonner sans impiété. Quoi de plus admirable que cette vertu? une femme de la plus haute naissance, ayant autrefois de riches possessions, et maintenant réduite presque au dénuement le plus absolu, parce qu'elle avait tout distribué sous l'impul-

ntriculam) se perdidisse clamabat. Quodque mirum sit, nihil pallor mutaverat faciem; sed ita dignitas quadam, et gravitas ora compleverat, ut eam putares non mortuam, sed dormientem. Græco, Latino, Syroque sermone Psalmi in ordine personabant, non solum tri-duo, donec subter ecclesiam, et iuxta specum Domini conderetur; sed per omnem hebdomadam, cunctis qui venerant, summo furore et propriis credentibus lacrymis. Venerabilis virgo filia ejus Eustochium, quasi ablectata super matrem suam, abstracta a parente non poterat: deosculari oculos, haurire vallui, totum corpus amplectari, et se cum matre telle sepeperi.

30. Testis est Jesus, ne unum quidem nummum ab ea filia derelictum, sed, ut ante jam dixi, derelictum magnum ses aliorum; et, quod his difficilior est, fratrum et sororum immensam multitudinem, quos sustentare arduum, et adhibere impium est. Quid hoc virtute mirabilis, feminam nobilissimam familie, magnis quondam opibus, tanta fide omnia dilargitam ut ad egestatem pene ultimam perveniret? Jactent alii pecunias, et in corbonam Dei ara congesta, funeralibusque aureis dona pendente. Nexo plus dedit panperi-

sion d'une foi sublime. Que d'autres vantent l'or et l'argent accumulés dans le trésor de Dieu, les dons appendus aux murs sacrés. Personne n'a plus donné aux pauvres que celle qui n'avait rien réservé pour elle-même. Désormais elle possède les richesses et les biens « que l'œil n'a pas vus, que l'oreille n'a pas entendus, qui ne sont jamais entrés dans le cœur de l'homme. » II *Corinth.* II, 9. C'est notre sort que nous pleurons, et nous semblerions envier sa gloire, si nous pleurons plus longtemps celle qui règne au ciel.

31. Soyez calme, Eustochium, vous avez reçu un magnifique héritage. Le Seigneur est votre part; et, pour augmenter votre joie, voilà que votre mère est couronnée d'un long martyre. Ce n'est pas seulement par l'effusion du sang qu'on acquiert cette gloire; c'est aussi par une vie pure et sans tache, ce martyre est de chaque jour. La première couronne se compose de roses et de violettes, la seconde est composée de lis. Voilà pourquoi il est écrit dans le Cantique des Cantiques : « Mon bien-aimé est blanc et rouge; » *Cant.* v, 10; dans la paix et dans la guerre il donne la même récompense aux vainqueurs. Comme Abraham, votre mère a prêté l'oreille à cette parole : « Sors de ta terre natale, du milieu de tes parents, et viens dans la terre que je te montrerai. » *Genes.* XII, 1. Elle a écouté le Seigneur disant par la bouche de Jérémie : « Fuyez du milieu de Babylone, et que chacun sauve son

bus quam que sibi nihil reservavit. Nunc illa divitiis fruitur et his bonis « que nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. » II *Cor.* II, 9. Nostram vicem dolemus, et invidere potius glorie ejus videbimur, si voluerimus diutius flere regnantem.

31. Secura esto, Eustochium, magna hereditate ditata es. Pars tua Dominus; et, quo magis gaudeas, mater tua longo martyrio coronata est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur; sed et virtus quoque mentis servitus immaculata quotidiana martyrium est. Illa corona de rosis et violis plectitur (Ms. S. Max. *teztitur*), ista de liliis. Unde et in Cantico scribitur Canticozum : « Fratruelis meus candidus et rubicundus; » *Cant.* v, 10; et in pace et in bello eadem premia vincitibus tribuens. Mater, inquam, tua audivit cum Abraham : « Exi de terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram quam ostendam tibi; » *Gen.* XII, 1; et per Jeremiam Dominum precipientem : « Fugite de medio Babylonis, et salvate animas vestras. » *Jerem.* LIII, 6. Et usque ad diem mortis suæ non est reversa in Chaldeam, nec ollas Ægypti et virulentias carnum desideravit; *Ezod.* XVI;